
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400109

109

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 871/2019.
Nº Processo: 50610.001594/2019-84.
Pregão. Nº 121/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 88.074.364/0001-67 - ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 1ª Revisão de Projeto em Fase
de Obras com reflexo financeiro e a inclusão dos itens XII e XIII à CLÁUSULA SEXTA - DAS
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA. O valor atualizado do contrato a preços iniciais passa de R$
29.645.245,00 (vinte e nove milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil duzentos e
quarenta e cinco reais) para R$ 30.184.190,42 (trinta milhões, cento e oitenta e quatro mil
cento e noventa reais e quarenta e dois centavos), em decorrência do acréscimo de R$
538.945,42 (quinhentos e trinta e oito mil novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta
e dois centavos), que corresponde a 1,818% em relação ao valor contratado. Acrescentam-
se à CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA os seguintes itens: "XII - A
CONTRATADA deverá atender integralmente as normas acerca da Política de Segurança da
Informação e Comunicações (POSIC) estabelecidas na portaria n° 1745, de 29 de março de
2021, bem como atender todas as normas e procedimentos específicos vigentes quanto ao
tema." e "XIII - A CONTRATADA se compromete a divulgar a portaria n° 1745, de 29 de
março de 2021 e suas normas complementares aos seus empregados e prepostos
envolvidos em atividades no DNIT.". Vigência: 03/01/2020 a 28/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.184.190,42. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 554/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50610006273202191. , publicada no D.O.U de 11/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-290/RS com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento P.A.T.O, sob a coordenação da Superintendência Regional DNIT/RS.
Novo Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Siqueira
Campos, 664 Centro - PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIDEC - 03/03/2022) 393012-39252-2021NE800055

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2ª Apostila de Reajustamento (repactuação) para prestação de serviços de arquivista e de
profissional de comunicação social para a sede da Superintendência Regional no estado do
Rio Grande do Sul / DNIT. Os valores mensal e total do contrato (20 meses) passarão para
R$ 12.765,56 (doze mil, setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) e
R$ 255.311,20 (duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e onze reais e vinte centavos),
respectivamente.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 002RO-PVH/2022.
PROCESSO Nº: 50622.003546/2019-91.
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CNPJ DO PERMISSOR: 04.892.707/0001-00.
PERMISSIONÁRIA: POSTO PARADA CERTA COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA .
CNPJ DA PERMISSIONÁRIA: 33.014.560/0001-54.
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso de Acesso a ser implantado dentro
da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR -364 / RO trecho: CANDEIAS DO JAMARI
(ROTATÓRIA) ao PORTO VELHO (ACESSO ULÍSSES GUIMARÃES), subtrecho: PNV
364BRO1385, localizado no km 696+ 120 m., numa extensão total 18.148,03 m2 (dezoito
mil cento e quarenta e oito metros quadrados).
REVOGAR, o Extrato de Permissão Especial de Uso - TPEU n° 03 RO-PVH/2021, publicado
no Diário Oficial da União - Seção 3 nº 137 de 22 de julho de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 1093/2013.
Nº Processo: 50616.000597/2013-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 200/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.743.832/0001-62 - PLANATERRA-TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de prazo,
sendo que o prazo de execução dos serviços passará de 22/02/2022 para 31/12/2022,
considerando o acréscimo de 312 (trezentos e doze) dias, e o prazo de vigência passará de
23/05/2022 para 31/12/2022, dado o acréscimo de 222 (duzentos e vinte e dois) dias..
Vigência: 13/02/2014 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$
202.748.659,87. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 230/2018.
Nº Processo: 50621.000084/2018-80.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 230/2018, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/04/2022 a 01/04/2023, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 150.547,70. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de apoio administrativo e motorista oficial, em caráter
subsidiário e de atividade meio, nas categorias de Agente de Portaria, Encarregado
Administrativo, Motorista de Automóveis Oficiais, Agente Administrativo Supervisor e
Assistente Administrativo de Nível Superior - Júnior, com fornecimento de mão de obra,
para atender às necessidades da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Acre
Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rod Br 364, 474, Km 124,8 Lotamento Santa Helena - RIO BRANCO - AC.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/03/2022, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações

(SIDEC - 03/03/2022) 390084-39252-2022NE800005

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

A Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, torna pública a
Adjudicação/Homologação do Pregão nº 3/2022 - Processo nº 50840.101548/2021-95 -
"Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão,
distribuição e fornecimento de cartões eletrônicos com chip de Vale Alimentação e
Refeição, com recargas mensais", conforme condições e especificações constantes no
Termo de Referência, Anexo I do Edital, a empresa LE CARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA., inscrita sob o CNPJ de nº 19.207.352/0001-40, no valor total de R$
1.144.572,00 (um milhão e cento e quarenta e quatro mil e quinhentos e setenta e dois
reais).

TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2022)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A

Nº Processo: 51402.106456/2021-23.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 25/2021. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 32.116.154/0001-30 - DYNATEST ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de suporte e apoio a contratante, no gerenciamento
dos contratos de obras e fornecimento de produtos e serviços de engenharia voltados à
implantação de empreendimentos de infraestrutura. Fundamento Legal: CONT R AT AÇ ÃO
PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência: 41 (quarenta e um) meses a partir da
data da emissão da primeira Ordem de Serviço. Notas de Empenho nº:2022NE000136,
2022NE000137, 2022NE000138, 2022NE000139, 2022NE000140, 2022NE000141,
2022NE000134, 2022NE000133, 2022NE000132, 2022NE000135, 2022NE000130,
2022NE000131 e 2022NE000128. Valor Total: R$ 22.499.992,90. Data de Assinatura:
25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A

Nº Processo: 51402.107240/2021-85.
Dispensa Nº 29/2021. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS
S/A ..
Contratado: 38.084.603/0001-91 - DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA. Objeto:
Aquisição e fornecimento de bens permanentes - equipamentos, novos, de 1° uso, com
garantia e demais regramentos conforme especificações, quantidades, locais de entrega e
condições constantes do termo de referência, para atender às necessidades das sede em
B r a s í l i a - D F.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 22/02/2022 a
22/02/2023. Nota de Empenho: 2022NE000086. Valor Total: R$ 4.825,00. Data de
Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A

Nº Processo: 51402.102415/2021-68.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A ..
Contratado: 10.251.429/0001-05 - BRAZ & BRAZ LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
locação permanente de veículos sem franquia de quilometragem, sem motoristas e sem
combustíveis, para atendimento das necessidades de transporte dos colaboradores da
valec para o desenvolvimento de atividades externas administrativas, institucionais e de
fiscalização e supervisão de obras, nas unidades situadas no Distrito Federal, Bahia e Goiás.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023. Notas
de empenho nº: 2022NE000120, 2022NE000121 e 2022NE000122. Valor Total: R$
477.502,80. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 51402.102045/2020-88.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A .
Contratado: 08.594.951/0001-48 - GOUVEA SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte
financeiro. Vigência: 17/03/2022 a 17/03/2023. Valor do Aditivo: R$ 101.298,60. Data de
Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




